Facteur objectif

Année 2019 2020 2021 …
Age 50 51 52 …

Année

CHF

t

© VZ VermögensZentrum AG

Elaboration de la structure de risque

© VZ VermögensZentrum AG

Marges de rendement des différents profils d’investisseur

Scénario Stratégie Rendement
attendu
Return

Marges de rendement
attendues

Best Case Worst Case

I 0.3% 0.4% 0.2% 0.5% 0.1%
II 0.7% 3.9% -2.5% 7.1% -5.7%
III 2.3% 7.4% -2.8% 12.5% -7.9%
IV 3.6% 10.4% -3.2% 17.2% -10.0%

Marché monétaire
Obligations Plus
Actions 25 Plus
Actions 40 Plus

Marges de rendement attendues dans 68%
des cas (rendements sur une année)

Marges de rendement attendues dans 95%
des cas (rendements sur une année)

20%

0.4%
3.9%

7.4%
10.4%

0.2%
2.5% 2.8% 3.2%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

0.5%

7.1%
12.5%

17.2%

0.1%
5.7% 7.9% 10.0%-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

Scénario Scénario I   II   III   IVI   II   III   IV

- - -
- - -

© VZ VermögensZentrum AG

Chiffres en CHF

Répercussions sur le rendement attendu et le risque

Scénario Structure de
placement

Rendement   Attente de
ciblé 1) risque2)

Attente3)

Positif Négatif
Situations extrêmes 4)

Best Case Worst Case

I Marché monétaire + 0.3% +/- 0.1% + 0.4% + 0.2% + 0.5% + 0.1%
+ 300 CHF +/- 100 CHF + 400 CHF + 200 CHF + 500 CHF + 100 CHF

ll Obligations Plus + 0.7% +/- 3.2% + 3.9% - 2.5% + 7.1% - 5.7%
+ 700 CHF +/- 3’200 CHF + 3’900 CHF - 2’500 CHF + 7’100 CHF - 5’700 CHF

lll Actions 25 Plus + 2.3% +/- 5.1% + 7.4% - 2.8% + 12.5% - 7.9%
+ 2’300 CHF +/- 5’100 CHF + 7’400 CHF - 2’800 CHF + 12’500 CHF - 7’900 CHF

IV Actions 40 Plus + 3.6% +/- 6.8% + 10.4% - 3.2% + 17.2% - 10.0%
+ 3’600 CHF +/- 6’800 CHF + 10’400 CHF - 3’200 CHF + 17’200 CHF - 10’000 CHF

Somme d’investissement 100’000 CHF

1) Rendement annuel attendu sur le long terme
2) Marge de fluctuation annuelle sur le long terme ; base : écart type simple, c’est-à-dire marges de rendement attendues dans 68% des cas de toutes les valeurs
3) Rendement annuel attendu avec l’écart type simple (68% des cas)
4) Rendement annuel attendu avec l’écart type double (95% des cas)

© VZ VermögensZentrum AG

Sommaire

Présentation et introduction

1. Elaboration de la structure de risque

2. Impacts de la structure de risque